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Objektivat e ISSB
Zhvilloni standarde për një bazë globale të zbulimeve të lidhura me 
qëndrueshmërinë për të përmbushur nevojat e informacionit të 
investitorëve globalisht

U mundësoni kompanive të ofrojnë informacione gjithëpërfshirëse 
dhe të dobishme për qëndrueshmërinë në tregjet globale të kapitalit

Ofroni një gjuhë të përbashkët të zbulimeve të lidhura me 
qëndrueshmërinë, me fleksibilitetin për 'blloqet ndërtuese' rajonale 
që do të shtohen nga rregullatorët kur është e nevojshme për të 
përmbushur nevojat e informacionit lokal dhe të shumë palëve.
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dhe kornizat 

Konsoliduar në Fondacionin SNRF
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Drejt një bazë globale gjithëpërfshirëse

• Ofron një bazë gjithëpërfshirëse 

• Gjuhë e përbashkët për zbulime të krahasueshme, me kosto efektive dhe të dobishme 
për vendimmarrje

• Projektuar për të përmbushur nevojat e investitorëve në tregjet globale të kapitalit

BAZË

BLLOQE 
NDËRTIMI

• Mund të shtohet për të përmbushur kërkesat 
specifike të juridiksionit ( p.sh. ESRS)

• Mund të miratohet për të përmbushur nevojat 
më të gjera të shumë palëve ( p.sh. Standardet 
GRI)

Standardet ISSB



Arritja e raportimit efikas 
përmes ndërveprueshmërisë

• Dialogu i vazhdueshëm me juridiksionet 
për të siguruar konsistencë të kërkesave të 
raportimit , p.sh Komisioni Evropian

• Miratoi strukturën TCFD për t'u lidhur me 
raportimin dhe rregulloren ekzistuese

• CDP për të lidhur platformën me 
standardin e klimës ISSB

• Punoni me GRI për të harmonizuar më tej 
peizazhin e raportimit të qëndrueshmërisë
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S1: Kërkesat e Përgjithshme për 
shpalosjen e lidhur me qëndrueshmërinë

• Kërkon shpalosjen e informacionit material në lidhje me rreziqet 
dhe mundësitë që lidhen me qëndrueshmërinë për të 
përmbushur nevojat e informacionit të investitorëve

• Zbaton strukturën TCFD (katër shtylla) sa herë që jep informacion 
rreth qëndrueshmërisë

• Kërkon shpalosje specifike për industrinë

• Për çështje të tjera përveç klimës (S2), i referohet burimeve për të 
ndihmuar kompanitë të identifikojnë rreziqet dhe mundësitë që 
lidhen me qëndrueshmërinë dhe shpalosjet

• Mund të përdoret nga kompanitë që raportojnë në çdo GAAP
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Mbështet aplikacionin S1

Për të mbështetur ata që përdorin standardet e tij, 
ISSB do të ofrojë udhëzime të mëtejshme se si:

• Zbatoni gjykimet e materialitetit dhe identifikoni 
rreziqet dhe mundësitë që lidhen me 
qëndrueshmërinë

• Zbuloni metrikat specifike të industrisë nëse një 
kompani përfshin industri të shumta

• Shpalosni efektet aktuale dhe të pritshme financiare

• Rishikoni informacionin krahasues për të pasqyruar 
vlerësimet e përditësuara

• Shpalosni gjykimet, supozimet dhe vlerësimet



S2: Dhënia e informacioneve shpjeguese lidhur me 
klimën • E përdorur në përputhje me S1, S2 kërkon zbulimin e 

informacionit material në lidhje me rreziqet dhe 
mundësitë që lidhen me klimën për të përmbushur 
nevojat e informacionit të investitorëve

• Përfshin plotësisht Rekomandimet TCFD dhe shton 
verifikueshmërinë

• Kërkon zbulimin e informacionit material në lidhje me 
rreziqet fizike , rreziqet e tranzicionit dhe mundësitë që 
lidhen me klimën

• Kërkon zbulime specifike për industrinë
• Ofron udhëzime ilustruese për metrikat specifike të 

industrisë të ndërtuara në Standardet SASB për të 
ndihmuar kompanitë të identifikojnë rreziqet dhe mundësitë 
që lidhen me qëndrueshmërinë dhe zbulimet

8



S2: Dhënia e informacioneve shpjeguese lidhur me 
klimën

Planifikimi i tranzicionit
Objektivat e emetimeve dhe përdorimi i kredive të 
karbonit

Rezistenca ndaj klimës
Rezistenca e strategjisë së biznesit në skenarë të shumtë

Shpërndarja 1-3 emetimet
Kërkesa për të zbuluar emetimet e GHG në përputhje me 
Protokollin e GS
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S2 kërkon këto dhënie informacionesh shpjeguese nëse kompania raportuese përcakton se ato 
janë informacione materiale .
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Mbështetja e aplikacionit 
S2
Për të mbështetur ata që përdorin standardet e saj, ISSB do të 
ofrojë udhëzime, materiale arsimore ose shembuj ilustrues mbi:

• Analizen e skenarit, duke përdorur udhëzuesin TCFD

• Zbulimi i klimës i bazuar në industri, duke u mbështetur në 
Standardet SASB

• Fusha 3 Matja e emetimit të GHG

• Ndarja e fushëveprimit 1-2 emetimet e GHG sipas grupit të 
konsoliduar të kontabilitetit dhe të investuarve të pakonsoliduar

• Zbërthimi i mundshëm i emetimeve të GS nga 
gazi serrë ( p.sh. metani)



Lehtësime për vitin e parë 
të aplikimit
• ofrojnë informacione shpjeguese për 

rreziqet dhe mundësitë që lidhen me 
qëndrueshmërinë përtej informacionit të 
lidhur me klimën

• Koha e raportimit

• Zbulimi i fushës 3

• Zbatimi i Protokollit të Gazit Serrë (në 
rrethana specifike)

• Raportimi krahasues*
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*kompanitë që raportojnë vetëm për rreziqet dhe mundësitë e lidhura me klimën 
në vitin e parë nuk duhet të japin informacion krahasues për rreziqet dhe 
mundësitë e tyre të lidhura me qëndrueshmërinë përtej klimës në vitin e dytë.



Rruga për lëshimin e S1 dhe S2
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Anëtarët e ISSB-
së morën 

vendime bazuar 
në komentet e 

konsultimit

Stafi që punon 
për të siguruar që 

standardet dhe 
udhëzimet 
pasqyrojnë 

vendimet e marra

'Votimet' –
Anëtarët e ISSB 
konfirmojnë se 
standardet janë 

shkruar me 
saktësi

Redaktimi 
përfundimtar, 

përkthimi, 
etiketimi 
dixhital

S1, S2 
lëshuar në 

fund të 
tremujorit të 

dytë 2023



K2 Konsultimet e rendit të 
ditës
Konsultimi publik për katër projekte për të kuptuar më 
tej prioritetet e përcaktimit të standardeve:

• biodiversiteti, ekosistemet dhe shërbimet e 
ekosistemit

• kapitalit njerëzor

• të drejtat e njeriut

• integrimi në raportim
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Na ndiqni online

ifrs.org

@IFRSFoundation

Fondacioni SNRF

Bordi i Standardeve 
Ndërkombëtare të 
Qëndrueshmërisë

integratedreporting.orgsasb.org


	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14

